



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月26日

上場会社名 株式会社九電工 上場取引所 東・福
コード番号 1959 URL <https://www.kyudenko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 石橋 和幸
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 白水 亮 (TEL) 092-523-1239
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	86,242	24.8	4,808	64.8	6,294	65.7	4,254	80.5
2023年3月期第1四半期	69,089	△2.3	2,918	△32.5	3,799	△24.7	2,356	△38.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 5,981百万円(90.5%) 2023年3月期第1四半期 3,140百万円(36.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	60.05	—
2023年3月期第1四半期	33.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	444,004	264,738	59.1
2023年3月期	446,410	263,017	58.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 262,560百万円 2023年3月期 260,841百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	60.00	110.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	460,000	16.2	35,500	10.7	38,000	7.2	26,500	0.6	374.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期1Q	70,864,961株	2023年3月期	70,864,961株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	19,856株	2023年3月期	19,743株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期1Q	70,845,160株	2023年3月期1Q	70,845,541株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 参考	8
個別業績の概要	8
4. 補足情報	9
(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳	9
(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の受注高は、採算性に留意しながら目標とした案件を着実に受注したことから、131,360百万円（前年同期比1.3%増）となり、好調に推移した前年同四半期を上回りました。

売上高は、過去最高水準にある手持工事量を背景に、九州、首都圏ともに増加し、86,242百万円（前年同期比24.8%増）となりました。

営業利益は、大型案件の進捗に伴う売上高の増加により、4,808百万円（前年同期比64.8%増）と大幅な増益となりました。

経常利益は、保有する一部の非上場株式の臨時的な配当による営業外収益の計上などから増加し、6,294百万円（前年同期比65.7%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、4,254百万円（前年同期比80.5%増）となりました。

宇久島太陽光工事については、利害関係者である漁業協同組合様と本事業へのご理解を2023年6月中に得られるよう協議してきましたが、現時点においてご理解を得られるまでには至っておりません。事業主体である宇久島みらいエネルギー合同会社が、諸課題について詳細かつ真摯な協議を行っており、引き続きご理解を得られるよう取り組んでおります。

なお、現在は、主に島内での工事を進めており、期初の想定から特段の遅れは生じておりません。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ2,406百万円減少（0.5%減）し、444,004百万円となりました。

負債合計は、工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ4,127百万円減少（2.3%減）し、179,266百万円となりました。

純資産合計は、有価証券評価差額金の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,721百万円増加（0.7%増）し、264,738百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年4月28日の決算発表時に公表しました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	67,534	105,777
受取手形・完成工事未収入金等	148,902	104,729
未成工事支出金	7,428	12,550
商品	1,203	1,446
材料貯蔵品	31,364	32,180
その他	21,790	18,041
貸倒引当金	△3	△0
流動資産合計	278,220	274,726
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	34,222	33,794
土地	29,914	29,863
その他(純額)	17,608	17,166
有形固定資産合計	81,745	80,824
無形固定資産		
のれん	821	757
顧客関連資産	1,518	1,463
その他	1,938	2,374
無形固定資産合計	4,278	4,595
投資その他の資産		
投資有価証券	64,494	66,509
長期貸付金	89	38
退職給付に係る資産	10,445	10,913
繰延税金資産	2,468	1,781
その他	5,652	5,559
貸倒引当金	△985	△943
投資その他の資産合計	82,166	83,857
固定資産合計	168,189	169,277
資産合計	446,410	444,004

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	69,832	44,951
電子記録債務	28,762	36,458
短期借入金	2,461	1,988
未払法人税等	5,984	2,084
未成工事受入金	26,550	40,190
工事損失引当金	21	496
その他	8,077	11,600
流動負債合計	141,691	137,769
固定負債		
長期借入金	30,604	30,485
リース債務	3,341	3,264
役員退職慰労引当金	327	313
退職給付に係る負債	3,980	4,019
その他	3,448	3,414
固定負債合計	41,702	41,496
負債合計	183,393	179,266
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,561	12,561
資本剰余金	13,046	13,064
利益剰余金	233,918	233,920
自己株式	△10	△11
株主資本合計	259,516	259,536
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,428	4,035
繰延ヘッジ損益	△16	△61
為替換算調整勘定	688	713
退職給付に係る調整累計額	△1,774	△1,662
その他の包括利益累計額合計	1,325	3,024
非支配株主持分	2,175	2,177
純資産合計	263,017	264,738
負債純資産合計	446,410	444,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	65,661	82,817
その他の事業売上高	3,427	3,425
売上高合計	69,089	86,242
売上原価		
完成工事原価	57,294	72,381
その他の事業売上原価	2,233	2,420
売上原価合計	59,528	74,802
売上総利益		
完成工事総利益	8,366	10,435
その他の事業総利益	1,194	1,004
売上総利益合計	9,561	11,440
販売費及び一般管理費	6,643	6,631
営業利益	2,918	4,808
営業外収益		
受取利息	16	28
受取配当金	455	1,094
持分法による投資利益	260	50
投資事業組合運用益	43	133
受取賃貸料	85	80
その他	282	237
営業外収益合計	1,144	1,625
営業外費用		
支払利息	90	108
割増退職金	9	22
関係会社貸倒引当金繰入額	17	—
和解金	87	—
その他	57	8
営業外費用合計	262	139
経常利益	3,799	6,294
特別利益		
固定資産売却益	2	7
投資有価証券売却益	—	161
特別利益合計	2	168
特別損失		
固定資産処分損	86	2
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	51	152
特別損失合計	137	154
税金等調整前四半期純利益	3,665	6,308
法人税等	1,304	2,033
四半期純利益	2,360	4,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,356	4,254

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	2,360	4,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	258	1,597
為替換算調整勘定	272	31
退職給付に係る調整額	121	112
持分法適用会社に対する持分相当額	127	△35
その他の包括利益合計	780	1,706
四半期包括利益	3,140	5,981
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,115	5,953
非支配株主に係る四半期包括利益	25	28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 参考

個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

2024年3月期第1四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	75,363	29.2	3,714	67.4	5,418	94.4	3,763	103.5
2023年3月期第1四半期	58,313	△5.4	2,219	△34.5	2,786	△32.1	1,849	△43.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	53.11	—
2023年3月期第1四半期	26.10	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	401,936	215,517	53.6
2023年3月期	395,807	214,457	54.2

(注) 参考として開示した個別業績の概要は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

4. 補足情報

(1) 連結業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2022.4～2022.6)		当四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	10,333	14.9	10,405	12.1	72	0.7
屋内線工事	32,195	46.6	44,123	51.1	11,928	37.0
空調管工事	23,132	33.5	28,287	32.8	5,154	22.3
設備工事業計	65,661	95.0	82,817	96.0	17,155	26.1
その他の事業	3,427	5.0	3,425	4.0	△2	△0.1
合計	69,089	100	86,242	100	17,152	24.8

②工事受注高

期別 部門別	前年同四半期連結累計期間 (2022.4～2022.6)		当四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	10,838	8.4	10,783	8.2	△55	△0.5
屋内線工事	67,730	52.2	70,005	53.3	2,274	3.4
空調管工事	51,140	39.4	50,572	38.5	△568	△1.1
合計	129,709	100	131,360	100	1,650	1.3

③期末手持工事高

期別 部門別	前年同四半期連結会計期間 (2022.6)		当四半期連結会計期間 (2023.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事	1,753	0.4	3,407	0.7	1,653	94.3
屋内線工事	320,543	68.0	348,892	67.5	28,348	8.8
空調管工事	149,400	31.6	164,045	31.8	14,645	9.8
合計	471,697	100	516,344	100	44,647	9.5

④得意先別工事売上高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2022.4～2022.6)		当四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	10,322	15.7	10,470	12.6	148	1.4
一般得意先	55,339	84.3	72,346	87.4	17,007	30.7
合計	65,661	100	82,817	100	17,155	26.1

⑤得意先別工事受注高

期別 得意先	前年同四半期連結累計期間 (2022.4～2022.6)		当四半期連結累計期間 (2023.4～2023.6)		比較増減	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※	10,854	8.4	10,962	8.3	108	1.0
一般得意先	118,855	91.6	120,397	91.7	1,542	1.3
合計	129,709	100	131,360	100	1,650	1.3

⑥通期(2024年3月期)の売上高・工事受注高の予想

部門別	売上高(百万円)	工事受注高(百万円)
配電線工事	49,000	49,000
屋内線工事	250,000	244,000
空調管工事	147,000	148,000
設備工事業計	446,000	441,000
その他の事業	14,000	
合計	460,000	

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス

(2) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①売上高

部門別	期別	前年同四半期 (2022.4~2022.6)		当四半期 (2023.4~2023.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		9,992	17.1	10,001	13.3	9	0.1
屋内線工事		28,493	48.9	41,144	54.6	12,650	44.4
空調管工事		18,540	31.8	23,139	30.7	4,598	24.8
計		57,027	97.8	74,285	98.6	17,257	30.3
兼業事業売上高		1,286	2.2	1,078	1.4	△208	△16.2
合計		58,313	100	75,363	100	17,049	29.2

②工事受注高

部門別	期別	前年同四半期 (2022.4~2022.6)		当四半期 (2023.4~2023.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		10,226	9.3	10,251	8.6	24	0.2
屋内線工事		61,199	55.4	66,116	55.6	4,916	8.0
空調管工事		39,002	35.3	42,483	35.8	3,480	8.9
合計		110,428	100	118,850	100	8,421	7.6

③期末手持工事高

部門別	期別	前年同四半期末 (2022.6)		当四半期末 (2023.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
配電線工事		695	0.2	2,578	0.6	1,883	270.8
屋内線工事		308,230	71.4	335,221	70.7	26,991	8.8
空調管工事		122,810	28.4	136,053	28.7	13,243	10.8
合計		431,736	100	473,853	100	42,117	9.8

④得意先別工事売上高

得意先	期別	前年同四半期 (2022.4~2022.6)		当四半期 (2023.4~2023.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,106	17.7	10,154	13.7	48	0.5
一般得意先		46,921	82.3	64,130	86.3	17,209	36.7
合計		57,027	100	74,285	100	17,257	30.3

⑤得意先別工事受注高

得意先	期別	前年同四半期 (2022.4~2022.6)		当四半期 (2023.4~2023.6)		比較増減	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減(%)
九州電力グループ※		10,477	9.5	10,568	8.9	90	0.9
一般得意先		99,951	90.5	108,282	91.1	8,331	8.3
合計		110,428	100	118,850	100	8,421	7.6

※九州電力グループ：九州電力㈱、九州電力送配電㈱、㈱九電送配サービス